

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO			227.667,93
RISCOSSIONI	in c/competenza	2.068.997,27	
	in c/residui	413.293,81	2.482.291,08
PAGAMENTI	in c/competenza	1.366.339,81	
	in c/residui	277.452,68	1.643.792,49
CONSISTENZA DI CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO			1.066.166,52
RESIDUI ATTIVI	degli esercizi precedenti	245.514,68	
	dell'esercizio	545.443,10	790.957,78
RESIDUI PASSIVI	degli esercizi precedenti	89.624,49	
	dell'esercizio	294.793,97	384.418,46
AVANZO/DISAVANZO D'AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO			1.472.705,84

SITUAZIONE FINANZIARIA CONSOLIDATA (FIRENZE +PADOVA)

Entrate accertate al 31/12/2003	2.614.440,37
Uscite impegnate al 31/12/2003	<u>1.661.133,78</u>
Avanzo finanziario al 31/12/2003	<u><u>953.306,59</u></u>

DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CONSOLIDATO

Avanzo di amministrazione al 31/12/2002	537.771,21
+ insussistenze passive	13.903,40
+ sopravvenienze attive	-
- insussistenze attive	32.275,36
- sopravvenienze passive	<u>-</u>
	<u>- 18.371,96</u>
Avanzo di amministrazione al 31/12/2002 rettificato	519.399,25
Avanzo finanziario al 31/12/2003	<u>953.306,59</u>
Avanzo di amministrazione al 31/12/2003	<u><u>1.472.705,84</u></u>

RIPARTIZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CONSOLIDATO

	Sede centrale	Sezione di Padova	Totale
Economia sugli stanziamenti di competenza e per variazione di residui (gestione ordinaria)	682.526,53	14.747,51	697.274,04
Economie per programmi di ricerca:			
- "Incremento Produzione Piante Officinali"	1.215,14		1.215,14
- Programma "Agricoltura Biologica"	789,73		789,73
- "Ape, Miele, Ambiente" A-B-C (C.S. 53)	69,83		69,83
- "Ape, Miele, Ambiente D - Schede" (C.S. 63)	871,92		871,92
- "Ape, Miele, Ambiente D - Coord." (C.S. 65)	1.930,21		1.930,21
- Programma di Ricerca "Reg. C.E. 1221/97"	2.624,31		2.624,31
- Convenzione Parco Lombardo Valle del Ticino	13.316,66		13.316,66
- Convenzione Regione Piemonte	7.245,00		7.245,00
- Convenzione "Viale Monumentale di Bolgheri"	4.030,00		4.030,00
- Programma di ricerca "Provit"	5.219,25		5.219,25
- "Ape, Miele, Ambiente" integrazione II anno	236,04		236,04
- Programma "Collezione di Microrganismi"	22.203,39		22.203,39
- Progetto "Riselvitalia"	22.625,12		22.625,12
- Progetto "Risorse Genetiche"	662,49		662,49
- Convenzione "Bayer Cropscience"	2.520,01		2.520,01
- Convenzione "Agrisense"	208,35		208,35
- Convenzione "Sipcam-OIKOS"	2.546,44		2.546,44
- Programma di ricerca "Agrumicoltura"	35.744,11		35.744,11
- Contributo interventi strutturali	6.178,57		6.178,57
- "Nuove Tecnologie per rilancio della Gelsibach. Nazionale" (C.S. 45)		381.101,25	381.101,25
- "Nuove Tecnologie per rilancio della Gelsibach. Nazionale" (C.S. 46)		47.993,21	47.993,21
Fondo indisponibile cat. IV Uscite	81.054,92		81.054,92
Fondo Trattamento fine rapporto (T.F.R.)	101.775,44	33.270,41	135.045,85
	995.593,46	477.112,38	1.472.705,84

**RELAZIONE AL BILANCIO CONSOLIDATO
DELL'ISTITUTO SPERIMENTALE PER LA ZOOLOGIA AGRARIA**

Il bilancio consolidato dell'Istituto Sperimentale per la Zoologia Agraria comprendente la gestione della Sede centrale e quella della Sezione Operativa Specializzata per la Bachicoltura di Padova presenta i seguenti dati:

	Sede centrale		Sezione di Padova		Totale
Avanzo di amministrazione :	995.593,46		477.112,38		1.472.705,84
Entrate:					
Titolo I - Entrate contributive:	-		-		-
Titolo II - Entrate derivanti da trasferimenti correnti:	1.229.054,71		483.008,00		1.712.062,71
Titolo III - Entrate diverse	194.610,84		-		194.610,84
Totale entrate correnti	1.423.665,55		483.008,00		1.906.673,55
Titolo IV-V-VI Entrate in conto capitale:	244.783,52		-		244.783,52
Titolo VII - Partite di giro:	440.102,88		22.880,42		462.983,30
Totale entrate	2.108.551,95		505.888,42		2.614.440,37
Avanzo di amministrazione rettificato al 31/12/02	391.261,60		128.137,65		519.399,25
Totale generale entrate	2.499.813,55		634.026,07		3.133.839,62

	Sede centrale		Sezione di Padova		Totale
Uscite:					
Tit. I - Spese correnti	967.153,40		133.278,07		1.100.431,47
Tit. II - Spese in conto capitale	89.780,29		755,20		90.535,49
Tit. III - Estinzioni di mutui e anticipazioni	7.183,52		-		7.183,52
Tit. IV - Partite di giro	440.102,88		22.880,42		462.983,30
Totale uscite	1.504.220,09		156.913,69		1.661.133,78

Il Bilancio consuntivo consolidato 2003 presenta un avanzo economico pari a € 940.842,79= rispetto al disavanzo dell'anno precedente (pari a € 66.036,33=). All'avanzo dell'anno di parte corrente di € 806.242,08= (entrate correnti € 1.906.673,55 - spese correnti € 1.100.431,47), si deve aggiungere l' avanzo generato dalle componenti non finanziarie pari a € 134.600,71 (€ 345.104,12 - € 210.503,41). Per quanto concerne il movimento di capitali, si evidenzia la seguente situazione:

	Sede centrale		Sezione di Padova		Totale
Entrate m.c.	244.783,52		-		244.783,52
Uscite m.c.	96.963,81		755,20		97.719,01
Differenza	147.819,71		- 755,20		147.064,51

Bilancio di cassa:

	Sede centrale		Sezione di Padova		Totale
Entrate:					
Titolo I: - Entrate contributive:	-		-		-
Titolo II - Entrate derivanti da trasferimenti correnti:	1.273.477,02		364.590,70		1.638.067,72
Titolo III - Entrate diverse	185.368,18		2.065,87		187.434,05
Totale entrate correnti	1.458.845,20		366.656,57		1.825.501,77
Titolo IV-V-VI Entrate incontro capitale:	187.321,14		8.787,58		196.108,72
Titolo VII - Partite di giro:	438.381,36		22.299,23		460.680,59
Totale entrate	2.084.547,70		397.743,38		2.482.291,08

	Sede centrale		Sezione di Padova		Totale
Tit. I - Spese correnti	1.018.686,49		139.889,29		1.158.575,78
Tit. II - Spese in conto capitale	151.250,56		13.481,71		164.732,27
Tit. III - Estinzioni di mutui e anticipazioni	7.183,52		-		7.183,52
Tit. IV - Partite di giro	289.914,62		23.386,30		313.300,92
Totale uscite	1.467.035,19		176.757,30		1.643.792,49

La stima dei movimenti di cassa pertanto si riassume nei seguenti dati:

	Sede centrale		Sezione di Padova		Totale
Avanzo di cassa all'1/1/2003	209.210,36		18.457,57		227.667,93
Entrate	2.084.547,70		397.743,38		2.482.291,08
Totale	2.293.758,06		416.200,95		2.709.959,01
Uscite	1.467.035,19		176.757,30		1.643.792,49
Avanzo di cassa al 31/12/2003	826.722,87		239.443,65		1.066.166,52

Firenze, lì

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Luigi Della Pina



CONTO ECONOMICO PER L'ESERCIZIO 2003**PARTE PRIMA: ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI****TITOLO 1 – ENTRATE CONTRIBUTIVE**

Categoria 1	ALIQUEUTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI	-
Categoria 2	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI	-

TITOLO 2 – ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI

Categoria 3	TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO	1.690.573,23
Categoria 4	TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI	14.992,00
Categoria 5	TRASFERIMENTI DA PARTE DI COMUNI E DELLE PROVINCE	6.497,48
Categoria 6	TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	-

TITOLO 3 – ENTRATE DIVERSE

Categoria 7	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	157.630,69
Categoria 8	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	1.468,30
Categoria 9	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	1.119,25
Categoria 10	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	34.392,60

TOTALE PARTE PRIMA

1.906.673,55

TITOLO 1 – SPESE CORRENTI

Categoria 1	SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	69.414,85
Categoria 2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	325.931,89
Categoria 3	ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA	-
Categoria 4	SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	536.605,34
Categoria 5	SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	9.571,62
Categoria 6	TRASFERIMENTI PASSIVI	-
Categoria 7	ONERI FINANZIARI	2.609,58
Categoria 8	ONERI TRIBUTARI	108.135,03
Categoria 9	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	40.561,65
Categoria 10	SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	7.601,51

TOTALE PARTE PRIMA

1.100.431,47

CONTO ECONOMICO PER L'ESERCIZIO 2003

PARTE SECONDA: COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI

A) ENTRATE ACCERTATE IN PRECEDENTI ESERCIZI DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO

CONTRIBUTI O PREMI PER LE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

TRASFERIMENTI (CONTRIBUTI, OBLAZIONI, ECC.)

REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI

VENDITA DI PRODOTTI O DI MATERIALI DIVERSI

VENDITE DI PUBBLICAZIONI

PRESTAZIONI DI PARTICOLARI SERVIZI

RICAVI PLURIENNALI

TOTALE**B) PRODUZIONI E MOVIMENTI INTERNI**

PRODOTTI IN NATURA, IMPIANTI ED ALTRE IMMOBILIZZAZIONI OTTENUTI CON MEZZI PROPRI

DA CAPITALIZZARE

TOTALE**C) TRASFERIMENTI ATTIVI IN NATURA (OBLAZIONI, LASCITI, DONAZIONI IN NATURA)****TOTALE****D) VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE**

SOPRAVVENIENZE ATTIVE

161.381,01

ACQUISIZIONI PATRIMONIALI

13.903,40

INSUSSISTENZE PASSIVE

22.000,00

QUOTA ANTICIPAZIONE TFR O.T.I.

-

RICAVO DERIVANTE DA CESSIONE BENE STRUMENTALE

-

VALUTAZIONI E INCREMENTI

147.819,71

DIFF. ACCERTAMENTI/IMPEGNI (C/CAPITALE)

345.104,12

TOTALE**E) SPESE IMPEGNATE DI COMPETENZA DI SUCCESSIVI ESERCIZI****TOTALE****TOTALE PARTE SECONDA**

345.104,12

CONTO ECONOMICO PER L'ESERCIZIO 2003

PARTE SECONDA: COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI

A) SPESE DI COMPETENZA, IMPEGNATE IN PRECEDENTI ESERCIZI

RIMANENZE INIZIALI DI PRODOTTI

MATERIE PRIME E MATERIALI DI CONSUMO VIVERI

RISCONTRI INIZIALI DI SPESE PER LOCAZIONI ED UTENZE

SPESE PER SERVIZI ESTERNI

SPESE DIVERSE DI AMMINISTRAZIONE

SPESE PER TRASFERIMENTI

ONERI FINANZIARI

SPESE DIVERSE

COSTI PLURIENNALI

TOTALE**B) PRODUZIONI E MOVIMENTI INTERNI**

ONERI IN NATURA

TOTALE**C) TRASFERIMENTI PASSIVI IN NATURA (CONTRIBUTI, CONCORSI, SOCCORSI E OBLAZIONI IN NATURA)****TOTALE****D) AMMORTAMENTI E DEPERIMENTI**

EDIFICI (COMPRESI QUELLI PER IL RICOVERO DI ANIMALI)

52.883,35

IMPIANTI, ATTREZZATURE E MACCHINARI

283,05

MACCHINARI AGRICOLI

10.678,84

MOBILI E MACCHINE ORDINARIE D'UFFICIO

4.794,27

MACCHINE D'UFFICIO ELETTROMECCANICHE ED ELETTRONICHE COMPRESI I COMPUTERS

ED I SISTEMI TELEFONICI

21.221,98

COSTRUZIONI LEGGERE (SERRE, TETTOIE, BARACCHE, ECC.)

763,99

AUTOVEICOLI DA TRASPORTO (AUTOVEICOLI PESANTI IN GENERE, CARRELLI ELEVATORI,

MEZZI TRASPORTO INT.)

-

AUTOVETTURE, AUTOVEICOLI E SIMILI

-

ATTREZZATURA VARIA E MINUTA DI LABORATORIO

73.787,34

IMPIANTI E MACCHINARI PER LA LAVORAZIONE DEL LATTE

IMPIANTI E MACCHINARI ESTRAZIONE OLIO E VINO

MACCHINARI E IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO

3.858,36

TOTALE

168.271,18

CONTO ECONOMICO PER L'ESERCIZIO 2003

PARTE SECONDA : COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI

E) SVALUTAZIONI E DEPREZZAMENTI

SVALUTAZIONE CREDITI

SVALUTAZIONE TITOLI

DEPREZZAMENTO IMMOBILI, IMPIANTI, MACCHINE

ELIMINAZIONE IMPIANTI ED ALTRE IMMOBILIZZAZIONI NON AMMORTIZZATI

TOTALE**F) ACCANTONAMENTI PER ONERI PRESUNTI DI COMPETENZA**

IMPOSTE E TASSE DA REGOLARE

ALTRI ONERI DA DEFINIRE

ACCANTONAMENTI DIVERSI

TOTALE**G) QUOTA DELL'ESERCIZIO PER L'ADEGUAMENTO DEL FONDO INDENNITA' ANZIANITA' PERSONALE**

9.201,67

TOTALE

9.201,67

H) VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE

SOPRAVVVENIENZE PASSIVE

32.275,36

INSUSSISTENZE ATTIVE

755,20

ECCEDENZA SPESE IMPEGNATE /ENTRATE ACCERTATE C/CAPITALE

TOTALE

33.030,56

TOTALE PARTE SECONDA

210.503,41

TOTALE GENERALE ENTRATE	2.251.777,67
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	1.310.934,88
AVANZO ECONOMICO	940.842,79
TOTALE A PAREGGIO	2.251.777,67

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2003

ATTIVITA'	consistenze		differenze	
	1/1/2003	31/12/2003	In più	In meno
DISPONIBILITA' LIQUIDE				
Casse Banche	227.667,93	1.066.166,52	838.498,59	0,00
Conti correnti postali				
Altri conti correnti				
	227.667,93	1.066.166,52	838.498,59	0,00
RESIDUI ATTIVI				
Crediti verso lo Stato e altri enti				
Crediti verso iscritti, soci e terzi contribuenti				
Credito verso acquirenti, utenti, ecc.				
Crediti diversi	691.083,85	790.957,78	99.873,93	0,00
	691.083,85	790.957,78	99.873,93	0,00
CREDITI BANCARI E FINANZIARI				
Depositi vincolati				
Mutui ed anticipazioni attive				
Crediti per annualità, semestralità, ecc.				
Prestiti al personale				
Crediti verso gestioni autonome				
Depositi cauzionali	1.580,36	1.580,36		
Crediti diversi bancari e finanziari				
	1.580,36	1.580,36	0,00	0,00
RIMANENZE ATTIVE D'ESERCIZIO				
Rimanenze di prodotti				
Rimanenze di materie prime e materiali di consumo				
Rimanenze di viveri				
Rimanenze diverse				
Risconti attivi				

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2003

ATTIVITA'	consistenze		differenze	
	1/1/2003	31/12/2003	In più	In meno
INVESTIMENTI MOBILIARI				
Partecipazioni azionarie				
Conferimenti e quote in altri enti				
Titoli emessi o garantiti dallo Stato ed assimilati				
Obbligazioni e cartelle fondiarie				
Buoni postali				
Altri titoli di credito				
IMMOBILI				
Edifici	-4.251.259,74	4.251.259,74	0,00	
Costruzioni in corso				
Diritti reali				
Terreni				
	4.251.259,74	4.251.259,74	0,00	0,00
IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE				
Impianti, attrezzature e macchinari	671.985,50	753.644,10	81.658,60	0,00
Automezzi	24.915,90	24.915,90	0,00	0,00
Mobili e macchine d'ufficio	234.792,44	264.994,96	30.202,52	0,00
Bestiame	0,00	0,00	0,00	0,00
Materiale bibliografico	857.446,89	906.966,78	49.519,89	
	1.789.140,73	1.950.521,74	161.381,01	0,00

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2003

ATTIVITA'	consistenze		differenze	
	1/1/2003	31/12/2003	In più	In meno
ALTRI COSTI PLURIENNALI				
Spese di costituzione, ampliamento, riorganizzaz.				
Costi e perdite emissione prestiti				
Costi pluriennali diversi				
TOTALE ATTIVITA'	6.960.732,61	8.060.486,14	1.099.753,53	0,00
DEFICIT PATRIMONIALE				
Disavanzo economico esercizi precedenti	1.096.682,55	1.096.682,55		
Disavanzo economico dell'esercizio	0,00	0,00	0,00	
	1.096.682,55	1.096.682,55	0,00	
TOTALE A PAREGGIO	8.057.415,16	9.157.168,69	1.099.753,53	0,00
CONTI D'ORDINE				
Valori di terzi depositati a cauzione, a garanzia, ecc.	212,67	212,67		
Conti diversi				
	212,67	212,67	0,00	0,00

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2003

PASSIVITA'	consistenze		differenze	
	1/1/2003	31/12/2003	In più	In meno
DEBITI DI TESORERIA				
Anticipazioni del tesoriere				
Scoperti di conto corrente				
RESIDUI PASSIVI				
Debiti verso lo Stato ed altri enti				
Debiti verso iscritti, soci e terzi contribuenti				
Debiti verso acquirenti, utenti, ecc.				
Debiti diversi	380.980,57	384.418,46	3.437,89	0,00
	380.980,57	384.418,46	3.437,89	0,00
DEBITI BANCARI E FINANZIARI				
Mutui ed anticipazioni passive				
Obbligazioni in circolazione				
Debiti verso il personale per depositi				
Debiti verso gestioni autonome				
Debiti diversi bancari e finanziari				
RIMANENZE PASSIVE D'ESERCIZIO				
Riserve tecniche				
Risconti passivi				
FONDI DI ACCANTONAMENTI VARI				
Fondo liquidazione indenn. anzianità personale	147.844,18	135.045,85	9.201,67	22.000,00
Fondo imposte e tasse				
Fondi rischi	81.054,92	81.054,92	0,00	
Fondi per accantonamenti diversi	228.899,10	216.100,77	9.201,67	22.000,00

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2003

PASSIVITA'	consistenze		differenze	
	1/1/2003	31/12/2003	In più	In meno
POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO				
Fondo svalutazione crediti				
Fondo svalutazione titoli e partecipazioni				
Fondo ammortamento immobili	762.734,16	815.617,51	52.883,35	
Fondo ammortamento impianti, attrezzature e macchinari	1.348.723,04	1.438.094,62	89.371,58	
Fondo ammortamento automezzi, mobili e macchinari d'ufficio	498.331,06	524.347,31	26.016,25	
	2.609.788,26	2.778.059,44	168.271,18	0,00
TOTALE PASSIVITA'	3.219.667,93	3.378.578,67	180.910,74	22.000,00
PATRIMONIO NETTO				
Fondo di dotazione				
Riserve obbligatorie				
Fondo rivalutazione conguaglio monetario				
Avanzo economico esercizi precedenti	4.837.747,23	4.837.747,23		
Avanzo economico dell'esercizio		940.842,79	940.842,79	
	4.837.747,23	5.778.590,02	940.842,79	0,00
TOTALE A PAREGGIO	8.057.415,16	9.157.168,69	1.121.753,53	22.000,00
CONTI D'ORDINE				
Terzi per valori depositati a cauzione, a garanzia ecc.	212,67	212,67		
Conti diversi				
	212,67	212,67		